UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Téma diplomové práce:

Problematika nájemních bytů – právní úprava v České republice

v porovnání s vybranými státy Evropské unie

Vedoucí diplomové práce:

Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Praha 2006

Petr Raška

Bachmačské nám. 6

160 00 Praha 6

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny,
z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 20. března 2006

Poděkování

Děkuji Doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph.D., vedoucímu diplomové práce, za jeho cenné připomínky a odborné vedení při zpracování diplomové práce.

1. ÚVOD 6
2. NÁJEMNÍ BYDLENÍ V ČR 7
2.1 Stručný historický nástin 7
2.2 Bydlení jako sociální právo? 8
2.2.1 Právo na bydlení 8
2.2.2 Má čl. 16 Charty povahu "self-executing" ? 9
2.2.3 Obsah práva na bydlení a jeho subjekty 9
2.2.4 Nájemní bydlení a rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva 10
3. PRÁVNÍ ÚPRAVA NÁJEMNÍHO BYDLENÍ V ČR 12
3.1 Nejvýznamnější právní předpisy související s nájemním bydlením: 12
3.2 Mezinárodní prameny 12
3.3 Vnitrostátní prameny 12
3.4 Hmotně právní úprava bytového nájmu 13
3.5 Úprava nájemného 14
3.5.1 Nájemné jako cena a jeho regulace 14
3.5.2 Nájemné jako podstatná náležitost nájemních smluv 16
3.5.3 Určení výše nájemného 16
3.5.4 Placení nájemného 18
4 REGULACE NÁJEMNÉHO PO ROCE 1993 21
4.1 Právní rozbor 21
4.2 Problémy spojené s vyhláškou č. 176/1993 Sb., v pozdějším znění 24
5. Řízení před Ústavním soudem 25
5.1 Zrušení vyhlášky č. 176/1993 Sb. nálezem ÚS č. 231/2000 Sb. 25
5.1.1 Argumenty navrhovatelů 26
5.1.2 Argumenty odpůrců návrhu 28
5.1.3 Rozhodnutí soudu 28
5.1.4 Analýza rozhodnutí soudu 29
5.1.5 Ústavní meze regulace 31
5.2 Zrušení výměru MF č. 6/2002 nálezem ÚS č. 528/2002 Sb. 31
5.2.1 Vývoj po zrušení Vyhlášky 31
5.2.2 Řízení před Ústavním soudem 32
5.2.3 Zhodnocení nálezu č. 528/2002 Sb. 33
5.3 Zrušení moratoria na ceny bytového nájmu nálezem ÚS č. 84/2003 Sb. 34
5.3.1 Vývoj po zrušení výměru MF č. 6/2002 34

5.3.2 Řízení před Ústavním soudem 35
5.3.3 Zhodnocení nálezu č. 84/2003 Sb. 35
5.4 Vývoj po nálezu č. 84/2003 Sb. 36
5.5 České nájemní bydlení a Evropský soud pro lidská práva? 37
6. NĚKTERÁ MOŽNÁ VÝCHODISKA ÚPRAVY (DE)REGULACE 39
6.1 Základní cíle úpravy de lege ferenda 39
6.1.1 Deregulace nájemného na rovnovážnou úroveň 40
6.1.2 Zachování sociální únosnosti 43
6.1.3 Vrácení odpovědnosti za sociální stát na stát 44
6.1.4 Zajištění přiměřeného zisku pro pronajímatele 46
6.2 Možnosti právní úpravy de lege ferenda 47
6.2.1 Konzervativní směr a Sdružení nájemníků ČR 47
6.2.2 Liberální (pravý) směr: aktivity pravicových stran a Občanského sdružení majitelů bytů 48
7. KOMPARACE ZAHRANIČNÍCH ÚPRAV 50
7.1 Obecná část 50
7.1.1 Vývoj v Evropě 50
7.1.2 Formy nájemního bydlení v Evropě – obecně 51
7.2 Formy nájemního bydlení v Evropě – konkrétně 51
7.2.1 Německo 51
7.2.2 Švýcarsko 54
7.2.3 Rakousko 57
7.2.4 Slovensko 59
7.2.5 Francie 60
7.2.6 Británie 60
7.2.7 Švédsko 61
7.2.8 Nizozemí 61
7.2.9 Belgie 61
7.3 Možné podoby úpravy nájemného z pohledu mezinárodní komparace 61
7.4 Inspirace de lege ferenda 63
Seznam pramenů a literatury 65
Seznam citovaných soudních rozhodnutí ÚS ČR 66

1. ÚVOD

Po roce 1989 se česká společnost ocitla na významné křižovatce národních dějin a dostala šanci vrátit se zpět mezi evropské demokracie s tržním chápáním ekonomie. Hospodářské, sociologické a politické změny ne sebe nenechaly dlouho čekat. Většina státního majetku byla privatizována a restituční zákony byly pokusem napravit desítky let staré křivdy.

Tento proces však neprobíhal stejně úspěšně a efektivně ve všech oblastech. Právě v sektoru nájemního bydlení se vlivem státních zásahů nepodařilo trh fakticky liberalizovat. Potíže přinášela socialisticky pojatá hmotně-právní úprava a také určení výše nájemného u existujících smluv. Roku 1993 bylo rozhodnuto, že se nájemné u stávajících vztahů bude i nadále určovat administrativní regulací.

Původním záměrem regulace nájmu bylo garantovat zachování již existujících nájmu a snad i zajistit jejich přechod na tržní úroveň. Ekonomická realita však byla jiná. Nůžky mezi tržním a regulovaným nájemným se začaly rozevírat a úměrně tomu se prohlubovaly a kumulovaly i problémy s regulací spojené. Žádná z polistopadových vlád (a to bez ohledu na politickou orientaci) však nebyla schopna nebo ochotna předložit a realizovat ucelenou koncepci a řešení této problematiky. Situace nakonec vyústila až v řízení o ústavnost regulace, a tak počínaje rokem 2000, kdy Ústavní soud vyslovil protiústavnost regulační vyhlášky, nabírá tato oblast dynamiku (i když spíše v politickém než právním slova smyslu). Tento pohyb se však vydává špatným směrem, situace se stále více komplikuje, zamotává a nakonec přestává být přehledná nejen pro laiky, ale často i pro odbornou veřejnost. Navzdory důležitosti tohoto institutu se však nedaří otázku nájmu uspokojivě vyřešit, a tak nájemní právo v České republice na skutečné řešení teprve čeká.

Cíl mé práce je pokusit se rozebrat a analyzovat toto složité období a zamyslet se nad řešením některých problémů. Budu sledovat právní i politickou linii a také situaci v některých evropských státech, usilovat o komplexní přístup a zároveň pokoušet se zachovávat si nadhled a jistý odstup. Samostatnou kapitolou je potom návrh právní úpravy nájemného. Nebudu se naopak věnovat takovým otázkám jako je družstevní bydlení, služební byty atd.

Hlavní důraz v práci je tedy kladen na samotné nájemné jako takové, jeho bývalá a

současná podoba a úprava de lege ferenda.

II. NÁJEMNÍ BYDLENÍ V ČR

2.1 Stručný historický nástin

Nájemní bydlení je tradiční civilní institut, který svými kořeny sahá až k římskému právu (*locatio - conductio rei*).¹ Pro tyto instituty je charakteristická jejich stálost a stabilita. V tomto ohledu je však nájemní bydlení výjimkou. Moderní státy začaly počátkem 20. století bytové potřeby svých občanů chápat jako součást sociální politiky. Do té doby čistě soukromoprávní institut tak začíná pod tlakem těchto idejí prodělávat velké změny. Stát do tohoto vztahu ingeruje a staví se jednoznačně na stranu nájemníka.²

Tato tendence v rámci Evropy dále sílí po druhé světové válce.³ Ve státech východního bloku, a mezi tyto země patřilo i Československo, však toto pojetí nachází svou nejkrajnější podobu. V tomto období došlo objektivně k degradaci vlastnického práva k bytu. Heslo "všechno patří všem" zasáhlo i do této oblasti a v praxi znamenalo, že fakticky nikomu nic nepatřilo. Stát pod zástěrkou celospolečenského prospěchu toto motto zneužil a řešil jím bytovou situaci v zemi. Legislativní úprava byla pro totalitní režim velmi levnou součástí bytové politiky s maximální efektivitou⁴. Bytové právo se tak v Československu stalo součástí veřejného práva a v této hybridní podobě přestalo odpovídat klasickému evropskému pojetí.⁵


[…]


173 Šimeček, Z.: UIPI Rentals Committee Report

174 Lux, M. a kol.: Bydlení – věc veřejná, 1. vydání, Praha, SLON, 2002, s. 121

175 Šimeček, Z.: UIPI Rentals Committee Report

176 Valentová B. a kol.: Bydlení a bytová politika v EU, Praha, MMR, 1997, s. 36

177 Donner, Ch.: Wohnungspolitik in der EU, Kurzfassung, S.26

- model státem diktovaných cen- Existoval v ČR a jak se zdá i nadále existovat bude. Týká se u nás obecně nájemních smluv uzavřených před rokem 1994. Podstatou modelu je, že stát určí cenu, která má být hrazena jako nájemné. Tato cena je velmi často podnákladová, může se teritoriálně výrazně lišit od tržních hodnot, nerespektuje oprávněné požadavky pronajímatelů. Částečně je tato regulace např. i v Rakousku a na Slovensku.
- model „stropu“- Znamená, že je přímo stanovena částka, která nesmí být překročena, což se může svou podstatou velmi blížit modelu předchozímu, avšak je otázkou výše tohoto stropu, který může zohledňovat i požadavky pronajímatelů. Uplatňuje se ve Švédsku, dílčím způsobem i v Dánsku, Německu a Francii.
- model regulace na základě reálných nákladů- Zástupcem je Švýcarsko a Lichtenštejnsko. Cena není přímo určena, ale je odvozena od skutečných nákladů na pořízení bytu. Ochraňuje tím nájemníky od nepřiměřených požadavků pronajímatele, který má však zaručenu určitou míru zisku. Nejde tedy o regulaci ve smyslu „diktátu ceny,“ nýbrž „diktát způsobu výpočtu.“ Nevýhodou je, že takové nájemné může být i vyšší než odpovídá tržní hodnotě bytu.¹⁷⁸
- model smluvní volnosti s omezeními- Nájemné je dáno dohodou stran, ale mohou být stanoveny určité limity, např. v podobě místně srovnatelného nájmu. Má tedy výrazně tržní základ, ale ochraňuje před excesy (Německo, Francie). Může se podobat modelu stropu.
- model neomezené smluvní volnosti- Klasický liberální přístup bez ingerence státu. Existuje ve VB a Irsku.¹⁷⁹ Paradoxně však platí i v ČR u neregulovaných smluv. Souběžná existence obou krajních modelů je jen dokladem absurdity nájemného u nás.

Se samotným nájemným pochopitelně přímo souvisí i otázka zvyšování nájmu u existujících smluv. Zde se regulace států uplatňuje výrazněji. Nájemné je možno zvyšovat ve stanovených časových intervalech (obvykle 1 rok) v závislosti na indexu spotřebitelských cen, indexu cen stavebních prací, může souviset s investičními náklady nebo ho lze stanovit procentně. Výjimkou je opět např. Velká Británie nebo Irsko, kde je smluvní volnost dána i

178 Nájemné z bytů v ČR po roce 2001, OSMD, 2001, s. 26

179 Valentová B. a kol.: Bydlení a bytová politika v EU, Praha, MMR, 1997, s. 39

pro zvyšování nájmu.¹⁸⁰

7.4 Inspirace de lege ferenda

Při tvorbě svého návrhu jsem vyšel převážně z německého modelu. Ze všech systémů, s nimiž jsem se seznámil, mi přišel pro české podmínky nejvhodnější. Jeho aplikovatelnost podle mého názoru nevyklučují žádné závažnější překážky, které by jeho použití u nás měly bránit. Domnívám se, že německý model poskytuje dostatečné záruky ochrany nájemníků při respektování tržních mechanismů a požadavků pronajímatelů.

V kapitole, která pojednává o Švýcarsku jsem vyslovil závěr, že švýcarský model je kdekoli jinde nepoužitelný. To však nemusí platit o jeho modifikacích. Jestliže bylo v nedávné době vypočítáno, že na prostou reprodukci postačuje nájemné 40-60 Kč,¹⁸¹ pak se nabízí otázka, zda by nemohlo být regulováno i tzv. „minimální nájemné,“ jehož hodnota by stačila na reprodukci bytové jednotky. Takové řešení by pochopitelně přivítali pronajímatelé a prospělo by i bytovému fondu. Problém této varianty spočívá v tom, že takové minimální nájemné by v mnoha lokalitách bylo vyšší než současné tržní. Předkládám tento model pouze jako teoretickou možnost, ale osobně s ním nesouhlasím.

Obecně lze tvrdit, že každý stát je něčím zajímavý a inspirativní. Nemusí jít přitom jen o samotné nájemné. Ze švýcarské úpravy jsem ve svém věcném návrhu například použil institut rámcových smluv a modifikaci smírčí komise.

Evropská zkušenost navíc dospěla ke dvěma zásadním závěrům:

- a) administrativní regulace je dlouhodobě neudržitelná
- b) soukromé nebo polosoukromé subjekty dokáží mnohem efektivněji zajistit výstavbu sociálního bydlení i jejich provoz, proto je také ve většině evropských států patrná tendence k zapojení soukromého kapitálu.¹⁸²

¹⁸⁰ tamtéž

¹⁸¹ Toto vyplývá ze studie Stavebnětechnického ústavu, Ústavu ekonomických informací ve stavebnictví a nedávno i Ústavu soudního inženýrství. Blíže viz. www.osmd.cz

¹⁸² Donner, Ch.: Wohnungsgemeinnuetzigkeit und Marktwirtschaft

Je tedy jen na nás, kdy si uvědomíme, že stejné principy a mechanismy, které tomuto poznání přivedly okolní země, platí i v České republice. Evropa totiž nabízí východiska a jejich různé varianty. Otázkou je, zda se z nich chceme nechat poučit.
