Oponentský posudek diplomové práce

Autor : Petr Raška

Téma : Problematika nájemních bytů – právní úprava v České republice v porovnání s vybranými státy Evropské unie

Předložená diplomová práce má rozsah 64 strany textu. Okruh použité odborné literatury, obdobně tak judikatury, lze považovat za přiměřený, ne však optimální.

Autor se nejprve zabývá nájemním bydlením v České republice. Zde píše jednak o historii, jednak o současnosti, a to v určitém mezinárodním kontextu. Dále se autor zabývá platnou právní úpravou nájemního bydlení v ČR, kde již dosti významně klade důraz na oblast nájemného. Tato oblast je potom důkladně rozebrána dále. Jednak v pasáži o regulaci nájemného po roce 1993. Dále pak jde o řízení před Ústavním soudem. Autor se zde dále zamýšlí nad některými možnými východisky úpravy v oblasti výše nájemného. Poslední partie práce jsou zaměřeny na komparaci zahraničních úprav. Autor přibližuje právní úpravu 9 států EU v této oblasti. Samotný závěr práce tvoří úvahy de lege ferenda.

Jde o zajímavě pojatou práci, která velmi dobře mapuje vývoj v této oblasti. Komparace se zahraničím je velmi užitečná. Práce je solidně zpracována a doporučuji její ústní obhajobu, kde by se autor primárně vyjádřil k novele občanského zákoníku (č. 107/2006 Sb.)

Prof. JUDr. Jan Dvůrak, CSc.